3

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _Hlk491782867]
[bookmark: _GoBack]Số: 1273/KH-GDĐT

Quận 7, ngày  26   tháng  10  năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2020 – 2021

Căn cứ Công văn 2929/GDĐT-TrH ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021;
Căn cứ Kế hoạch 1054/KH-GDĐT ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020 - 2021.
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn việc tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2020 – 2021, cụ thể như sau:
	I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh (HS) có năng lực tư duy, vận dụng thực tiễn trong học tập, rèn luyện ở lớp 9.
- Bồi dưỡng HS giỏi theo định hướng phát triển năng lực sáng tạo và vận dụng thực tiễn của HS.
- Tạo điều kiện để các GV và HS tiếp cận nội dung kỳ thi học sinh giỏi thành phố, kỳ thi tuyển sinh, đưa dạy học gắn liền với việc giải quyết những vấn đề thực tiễn của cuộc sống, góp phần tăng cường chất lượng và hiệu quả dạy học.
2. Yêu cầu
	- Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 hàng năm là sân chơi trí tuệ dành cho HS giỏi THCS, đảm bảo được tính trung thực, công bằng, bình đẳng và khách quan.
	- Tổ chức kỳ thi đảm bảo tính khoa học, gọn nhẹ.
	II. NỘI DUNG THI
1. Nội dung thi: Chương trình THCS hiện hành theo định hướng khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh (giới hạn đến HKI chương trình khối lớp 9).
	2. Môn thi:
	- Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Tiếng Anh, Công nghệ và Khoa học tự nhiên (KHTN).
- Môn Tiếng Anh có phần thi nghe.
	3. Thời gian làm bài: 120 phút. Riêng môn Công nghệ, thời gian làm bài lý thuyết là 60 phút (điểm hệ số 1), thực hành 90 phút (điểm hệ số 2).
	III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI
	- Học sinh đang học lớp 9 tại các trường THCS năm học 2020 - 2021, kết quả học năm học 2019 - 2020 phải đạt yêu cầu học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên.
	- Số lượng đội tuyển học sinh giỏi dự thi của các đơn vị: tối đa của mỗi đội tuyển trường là 10 học sinh/môn thi.
	- Học sinh được chọn sau khi thi cấp quận sẽ được dự thi cấp thành phố.
- Mỗi học sinh được dự thi 01 môn. Riêng môn Toán: Học sinh không đạt có thể chuyển sang đội tuyển bồi dưỡng môn Tin học cấp quận.
	IV. TỔ CHỨC KỲ THI
1. Thời gian thi
- Ngày 26 tháng 11 năm 2020 (thứ Năm).
- Học sinh tập trung tại Hội đồng thi lúc 7 giờ 30 phút (buổi sáng) và 13 giờ 30 phút (buổi chiều).
2. Địa điểm thi
-  Tại Hội đồng thi trường THCS Nguyễn Hữu Thọ (Địa chỉ: số 62 LâmVăn Bền, phường Tân Kiểng, Quận 7): Buổi sáng các môn Ngữ văn, Tiếng Anh, Công nghệ; buổi chiều các môn Sinh học, Hóa học.
- Tại Hội đồng thi trường THCS Nguyễn Hiền (Địa chỉ: số 66 Lý Phục Man (đường số 1), phường Bình Thuận, Quận 7): Buổi sáng các môn Lịch sử, Địa lý, Tin học; buổi chiều các môn Toán, Vật lý, Khoa học tự nhiên.
3. Đề thi: Hội đồng ra đề thi thực hiện theo quyết định thành lập của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.
4. Công tác coi thi:
- Hội đồng coi thi thực hiện theo quyết định thành lập của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Giám thị coi thi: Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản điều động giáo viên làm công tác coi thi tại các Hội đồng thi.
5. Công tác chấm thi: Hội đồng chấm thi thực hiện theo quyết định thành lập của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. Các trường sẽ cử giáo viên làm nhiệm vụ giám khảo theo thông báo của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
6. Đăng ký, lập danh sách học sinh dự thi :
- Trường nhập danh sách học sinh dự thi theo từng môn thi vào đường dẫn: https://bitly.com.vn/2Rf8z
- Nộp danh sách học sinh dự thi về Phòng GDĐT - Tổ THCS nơi Cô Nguyễn Thị Kim Ngọc bằng văn bản có chữ ký Hiệu trưởng và đóng mộc trường.
- Thời gian nhập và nộp danh sách: hạn cuối ngày 30/10/2020 (Phòng GDĐT không giải quyết các trường hợp bổ sung, điều chỉnh sau ngày này).
- Các đơn vị nhập thông tin học sinh của trường tham gia kỳ thi HSG lớp 9 cấp quận vào Hệ thống thông tin Quản lý giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố (http://quanly.hcm.edu.vn) theo địa chỉ của đơn vị. Hạn chót nhập thông tin trước ngày 30/12/2020.
7. Phiếu dự thi
- Thông tin số báo danh học sinh dự thi: Phòng GDĐT thông tin danh sách, số báo danh HS dự thi trên Cổng thông tin điện tử của Phòng GDĐT ngày 16/11/2020.
- Các đơn vị tự chuẩn bị Phiếu dự thi (mẫu đính kèm) cho học sinh. Phiếu dự thi phải ghi đủ các thông tin, dán ảnh, hiệu trưởng ký tên và đóng dấu.
- Học sinh phải mang theo Phiếu dự thi và mặc đồng phục của trường khi đi thi.
8. Bồi dưỡng học sinh giỏi
- Học sinh được chọn sau khi tham dự Kỳ thi học sinh giỏi cấp quận sẽ được công nhận danh hiệu Học sinh giỏi cấp quận (theo Quyết định của Trưởng phòng GDĐT) đồng thời tiếp tục tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức tại trường để chuẩn bị dự thi học sinh giỏi cấp thành phố.
Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch./.
	Nơi nhận:
- Các trường THCS CL&NCL (để thực hiện);
- VP HĐND, UBND Q.7 (để báo cáo);
- Lưu: VT, Tổ THCS
	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký và đóng dấu)

Ngô Xuân Đông

.